



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 上組
コード番号 9364 URL <http://www.kamigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 深井 義博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務本部長 (氏名) 岸野 保宏

TEL 078-271-5119

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	183,003	2.5	17,239	0.2	18,202	0.0	11,649	△1.5
26年3月期第3四半期	178,461	1.9	17,211	2.3	18,198	3.1	11,822	10.2

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 13,678百万円 (△3.2%) 26年3月期第3四半期 14,135百万円 (24.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	45.21	—
26年3月期第3四半期	45.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	349,622	295,658	84.6	1,150.99
26年3月期	339,838	286,339	84.2	1,110.40

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 295,610百万円 26年3月期 286,296百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
27年3月期	—	5.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	241,000	1.3	22,500	2.6	23,800	2.3	15,100	△1.1	58.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	274,345,675 株	26年3月期	274,345,675 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	17,515,620 株	26年3月期	16,513,736 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	257,695,209 株	26年3月期3Q	257,835,231 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では景気は回復しつつあり、欧州、アジアにおいても景気に持ち直しの兆候があります。

わが国においては、政府の経済政策により緩やかに景気は回復しつつありますが個人消費は低迷しております。

物流業界におきましても、円安基調になったものの企業の海外への生産拠点の移行により輸出貨物の取扱は増加することなく、輸入貨物においても低水準な取扱いが継続し、経営環境は厳しい状態に終始しました。

このような状況下にあつて当社グループは、インドネシアにおいて新会社を設立し国内外の更なる基盤の強化を図り、各拠点網を駆使したサプライチェーンを活用し顧客のニーズを取り込んだ「上組デザイン物流」を推し進めるとともに、徹底したコストの削減に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における営業収益は前年同期に比べて2.5%増収の1,830億3百万円となり、営業原価は営業収益の伸長に伴い2.8%増加しましたが、営業利益は前年同期に比べて0.2%増益の172億39百万円、経常利益は前年と同水準の182億2百万円となりました。四半期純利益におきましては、優遇税制制度の適用により法人税等の減少がありました前年同期に比べて1.5%減益の116億49百万円となりました。

各セグメント別の事業の状況は次のとおりであります。

〔国内物流事業〕

国内物流事業におきましては、鉄鋼製品などの取扱が増加したことから、国内物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて3.1%増収の1,531億93百万円、セグメント利益は、前年同期に比べて2.1%増益の156億30百万円となりました。

〔国際物流事業〕

国際物流事業におきましては、プラント貨物の取扱が増加したことから、国際物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて2.6%増収の245億99百万円となりましたが、セグメント利益は前年同期に比べて2.2%減益の10億25百万円となりました。

〔その他〕

その他の事業におきましては、重量貨物運搬や建設機工関連の取扱が減少したことから、その他の事業部門の営業収益は前年同期に比べて9.5%減収の141億27百万円、セグメント利益は前年同期に比べて31.4%減益の5億80百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、「有価証券」が減少したものの、「現金及び預金」及び「投資有価証券」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて97億84百万円増加の3,496億22百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、「未払法人税等」が減少したものの、「支払手形及び営業未払金」及び「退職給付に係る負債」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて4億65百万円増加の539億64百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、当期純利益による「利益剰余金」及び「その他有価証券評価差額金」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて93億18百万円増加の2,956億58百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、84.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、平成26年11月10日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が731百万円増加し、利益剰余金が471百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,984	23,464
受取手形及び営業未収入金	40,853	44,215
有価証券	25,001	16,500
たな卸資産	1,399	1,646
その他	8,190	8,499
貸倒引当金	△52	△58
流動資産合計	90,376	94,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	103,883	100,016
土地	87,271	87,721
その他 (純額)	18,026	18,798
有形固定資産合計	209,181	206,535
無形固定資産	8,088	8,648
投資その他の資産		
投資有価証券	23,352	31,195
その他	9,198	9,331
貸倒引当金	△359	△357
投資その他の資産合計	32,191	40,170
固定資産合計	249,461	255,354
資産合計	339,838	349,622
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	24,317	26,077
未払法人税等	4,947	3,034
賞与引当金	150	74
その他	10,933	10,553
流動負債合計	40,348	39,740
固定負債		
役員退職慰労引当金	16	15
船舶特別修繕引当金	0	3
退職給付に係る負債	12,155	13,282
その他	976	922
固定負債合計	13,149	14,223
負債合計	53,498	53,964

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,854
利益剰余金	235,219	243,562
自己株式	△11,378	△12,430
株主資本合計	282,337	289,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,241	6,204
為替換算調整勘定	△119	△58
退職給付に係る調整累計額	△163	△164
その他の包括利益累計額合計	3,958	5,981
少数株主持分	43	48
純資産合計	286,339	295,658
負債純資産合計	339,838	349,622

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益	178,461	183,003
営業原価	149,659	153,823
営業総利益	28,802	29,179
販売費及び一般管理費	11,590	11,939
営業利益	17,211	17,239
営業外収益		
受取利息	68	73
受取配当金	393	464
持分法による投資利益	175	177
その他	358	255
営業外収益合計	995	970
営業外費用		
その他	8	7
営業外費用合計	8	7
経常利益	18,198	18,202
特別利益		
固定資産売却益	26	32
投資有価証券売却益	30	—
特別利益合計	56	32
特別損失		
固定資産除売却損	860	14
特別損失合計	860	14
税金等調整前四半期純利益	17,394	18,220
法人税、住民税及び事業税	5,575	6,672
法人税等調整額	△6	△105
法人税等合計	5,569	6,566
少数株主損益調整前四半期純利益	11,825	11,654
少数株主利益	2	4
四半期純利益	11,822	11,649

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,825	11,654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,104	1,957
為替換算調整勘定	124	29
退職給付に係る調整額	—	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	80	38
その他の包括利益合計	2,309	2,024
四半期包括利益	14,135	13,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,130	13,673
少数株主に係る四半期包括利益	4	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	143,637	22,194	165,832	12,629	178,461	—	178,461
セグメント間の内部営業収益又は振替高	4,999	1,781	6,781	2,982	9,763	△9,763	—
計	148,637	23,976	172,613	15,612	188,225	△9,763	178,461
セグメント利益	15,310	1,049	16,359	845	17,205	5	17,211

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額5百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	148,051	22,950	171,002	12,001	183,003	—	183,003
セグメント間の内部営業収益又は振替高	5,142	1,648	6,790	2,125	8,916	△8,916	—
計	153,193	24,599	177,792	14,127	191,919	△8,916	183,003
セグメント利益	15,630	1,025	16,656	580	17,236	3	17,239

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額3百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。